
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    443    DEL     01/06/2023 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE IRMA BANDIERA E 
NUOVA  REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA  PEDONALE  CUP: 
G67H20001940009 - OPERE AGGIUNTIVE -  AFFIDAMENTO INCARICHI E 
LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 1 di 9



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che:

- nel  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2022/2024” approvato con delibera di 
CC  n.  70  del  30.12.2022  è  previsto   dell'elenco  annuale  2022  l'opera 
"CONSOLIDAMENTO  STATICO  PONTE  VIA  IRMA  BANDIERA  E  ALTRI 
INTERVENTI MANUTENTIVI" CUP:  G67H20001940009;

-  a  seguito  di  ultima  variazione  al   “PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2022/2024” approvata con  delibera di CC n. 52 del 28.07.2022, si è proceduto a garantire 
la  copertura  finanziaria  dell’opera  per  un  importo  che  ammonta  a  complessivi   € 
450.000,00,   cofinanziato,  come da accordi tra il  Comune di Cattolica ed il  Comune di  
Gabicce Mare in parti uguali,   essendo il  ponte al confine tra i due territori;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n.  144 del 01.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è  
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI CONSOLIDAMENTO 
STATICO DEL PONTE VIA IRMA BANDIERA E NUOVA  REALIZZAZIONE DI 
PASSERELLA  PEDONALE" per  un  importo  complessivo  di  €  450.000,00  di  cui  € 
314.289.16  per lavori (compreso onri per la sicurezza € 12,191.83)   ed €  135,710.84  per 
somme a disposizione CUP: G67H20001940009;

- che con determina n.899 del 21.11.2022  si aggiudicava definitivamente, ai sensi dell'art. 
32,  comma  5  e  dell'art.  33,  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  l’appalto  dei  lavori  di 
“"CONSOLIDAMENTO  STATICO  PONTE  VIA  IRMA  BANDIERA  E  ALTRI 
INTERVENTI  MANUTENTIVI"  CUP:  G67H20001940009  e  CIG  94053124FE  alla 
società  “GR.AN.  APPALTI ITALIA S.R.L.”,  con  sede  in  Caserta  (CE)  –  C.F.  e  P.I.: 
03608700617  ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per 
un importo netto di €  246.783,31  oltre € 12.191,83 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per un importo complessivo contrattuale di € 258.975,14;

- che il Quadro Tecnico Economico risultava essere:

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 2 di 9



Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 3 di 9



RILEVATO che  nella  fase  attuale  si  evidenzia  la  necessità,  di  procedere,  con le 
somme  a  disposizione  rimaste  nell’ambito  di  tale  progetto,  alla  realizzazione  di  opere 
aggiuntive come meglio specificato negli Elaborati strutturali allegati, quali:

- EL 00 Elenco elaborati

- C01 Computo metrico estimativo

- C02 Analisi Prezzi

- C03 Quadro economico

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 4 di 9

N. ord. Descrizione
Importo Euro

parziale totale

A LAVORI
1 Esecuzione delle lavorazioni:

a a misura
b a corpo            246.783,31 € 
c in economia

Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni            246.783,31 € 
2 Attuazione dei piani di sicurezza:

a a misura              12.191,83 € 
b a corpo
c in economia

Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza              12.191,83 € 

Totale A) Lavori a base d'asta            258.975,14 €                 258.975,14 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:
2 Rilievi, accertamenti e indagini
3 Allacciamenti e adeguamenti pubblici servizi: IP, Gas, EE, Acqua

4
a - imprevisti            115.599,15 € 

-

5 Acquisizione di aree o immobili -
6 Quota per revisione prezzi € 10.000,00

7 Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 -

8
             30.000,00 € 

                5.179,50 € 
9 Spese per attività di consulenza o di supporto                               - € 

10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                               - € 
11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (esente iva)                               - € 
12 Contributo ANAC                    225,00 € 
13 I.V.A. 10% su lavori ed economie              25.897,51 € 
14 I.V.A. 22% su spese tecniche e previdenziali                 4.123,69 € 

Totale B) Somme a disposizione della S.A.            191.024,86 €                 191.024,86 € 

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)              450.000,00 € 

b - accantonamento di cui all'art. 240 D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e art. 12 DPR 554/99 
(accordo bonario 3 % di A)

a - Spese tecniche relative a  Progetto esecutivo, verificatore prog. esecutivo, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, compresa cassa 
previdenziale al 4%
b - oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016 ( € 5028,62 per incentivi pari all'80% ed € 1257,16  per 
fondo innovazione pari al 20%)



redatti dall’Ing. Valentina Amadei, per conto dello studio  Ingegneria delle strutture  con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via P. Tosi n. 318, 47822;

DATO ATTO 

- che il Progetto delle Opere aggiuntive ammonta a 89.650,46 euro, così suddiviso:

A LAVORI IN APPALTO

1 Esecuzione delle lavorazioni: 74.055,86 €

2 Oneri sicurezza 2.400,00 €

TOTALE LAVORI IN APPALTO 76.455,86 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 Iva al 10% sull’importo dei lavori (76.455,86 €) 7.645,59 €

2 Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% sull’importo dei lavori) 1.529,12 €

3 Spese tecniche (Direzione Lavori e Coordinatore Sicurezza in 
Fase di esecuzione) comprensivo iva

3.263,80 €

4 Fornitura di segnaletica verticale – Segnaletica Montefeltro 
comprensivo iva

402,60 €

5 Spese amministrative (CIG SIMOG) 35,00 €

6 Diritti di segreteria per variante sismica non sostanziale 26,00 €

7 Imprevisti 292,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.194,60 €

TOTALE A + B 89.650,46 €

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 5 di 9



- e che l’intera somma trova copertura finanziaria all’interno della “voce 4 a – imprevisti” 
delle  somme a disposizione dell’Appalto principale,  riassestando il  quadro come 
segue:

RITENUTO, quindi, che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della suddetta Legge 11 settembre 2020 n. 120: “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 6 di 9

N. ord. Descrizione
Importo Euro

parziale totale

A LAVORI
1 Esecuzione delle lavorazioni:

a a misura
b a corpo            246.783,31 € 
c in economia

Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni            246.783,31 € 
2 Attuazione dei piani di sicurezza:

a a misura              12.191,83 € 
b a corpo
c in economia

Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza              12.191,83 € 

Totale A) Lavori a base d'asta            258.975,14 €                 258.975,14 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:
2 Rilievi, accertamenti e indagini
3 Allacciamenti e adeguamenti pubblici servizi: IP, Gas, EE, Acqua

4
a - imprevisti              25.948,69 € 
b – Opere aggiuntive comprensive di iva 89650,46

5 Acquisizione di aree o immobili -
6 Quota per revisione prezzi € 10.000,00

7 Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 -

8
             30.000,00 € 

                5.179,50 € 
9 Spese per attività di consulenza o di supporto                               - € 

10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                               - € 
11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (esente iva)                               - € 
12 Contributo ANAC                    225,00 € 
13 I.V.A. 10% su lavori ed economie              25.897,51 € 
14 I.V.A. 22% su spese tecniche e previdenziali                 4.123,69 € 

Totale B) Somme a disposizione della S.A.            191.024,86 €                 191.024,86 € 

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)              450.000,00 € 

a - Spese tecniche relative a  Progetto esecutivo, verificatore prog. esecutivo, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, compresa cassa 
previdenziale al 4%
b - oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016 ( € 5028,62 per incentivi pari all'80% ed € 1257,16  per 
fondo innovazione pari al 20%)



servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro”;

RITENUTO di affidare:

-  i  lavori  alla  medesima affidataria  dell’appalto  principale, Ditta Gr.An.  Appalti  Italia 
S.r.l.,  con  sede  in  Caserta  (CE)  –  c.f.  e  p.iva  03608700617  che  si  è  dichiarata 
immediatamente disponibile ad intervenire per un importo di € 76.455,86 + IVA 10% = € 
84.101,45 – CUP  G67H20001940009 CIG 9849419DAC;

-  l’incarico  di  Direzione  Lavori al  medesimo  professionista  incaricato  nell’appalto 
principale, studio Ingegneria delle Strutture con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 
in  via  P.  Tosi  n.  318,  47822  p.iva  04443560406  per  un  importo  di  € 1.268,80 
(comprensivo di cassa 4% e di iva al 22%) come da preventivo agli atti depositato - 
CIG Z9E3B560FB;

-  l’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione,  al  medesimo 
professionista  incaricato  nell’appalto  principale,  Geom.  Fabrizio  Foschi con  studio 
tecnico  in  Cattolica  (RN),  Via  G.  Verdi  63,  c.f.  FSCFRZ66E04E463J  p.iva 
02245160409 per un importo di € 1.995,00 (comprensivo di cassa al 5% esente iva) 
come da preventivo agli atti depositato – CIG Z0B3B5618F;

- la fornitura di segnaletica verticale alla Ditta Segnaletica Montefeltro con sede in 
Via dell’Industria n. 15 61028, Mercatale (PU) p.iva e c.f. 02763050412 per un importo 
di  € 402,60 (comprensivo di iva al 22%) come da preventivo agli atti depositato – 
CIG Z3B3B562BB; 

CONSIDERATO che le  sopracitate  ditte,  in  riferimento  alla  Legge n.  136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.  
3 di  detta  legge,  e  che sono stati  presentati,  ai  sensi  del  comma 7 di  detto articolo,  le 
dichiarazioni di attivazione dei c/c dedicati come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di procedere ad assumere l’impegno a favore della  Ditta Gr.An. Appalti Italia S.r.l., 

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 7 di 9



con sede in Caserta (CE) – c.f. e p.iva 03608700617 per un importo di € 76.455,86 + IVA 
10% = € 84.101,45 – CUP  G67H20001940009 CIG 9849419DAC, a carico del capitolo 
9937009 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA IRMA BANDIERA” 
del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.09.000;

3) di procedere ad assumere l’impegno a favore dello studio  Ingegneria delle Strutture 
con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via P. Tosi n. 318, 47822 p.iva 04443560406 
per  un importo  di  € 1.268,80  (comprensivo di  cassa 4% e di  iva al  22%) -  CIG 
Z9E3B560FB a carico del capitolo 9937009 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
PONTE VIA IRMA BANDIERA” del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice 
Siope – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

4) di procedere ad assumere l’impegno a favore del  Geom. Fabrizio Foschi con studio 
tecnico  in  Cattolica  (RN),  Via  G.  Verdi  63,  c.f.  FSCFRZ66E04E463J  p.iva 
02245160409 per un importo di € 1.995,00 (comprensivo di cassa al 5% esente iva) 
come  da  preventivo  agli  atti  depositato  –  CIG  Z0B3B5618F  a  carico  del  capitolo 
9937009 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA IRMA BANDIERA” 
del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.09.000;

5) di procedere ad assumere l’impegno a favore della Ditta Segnaletica Montefeltro con 
sede in Via dell’Industria n. 15 61028, Mercatale (PU) p.iva e c.f. 02763050412 per un 
importo di  € 402,60 (comprensivo di iva al 22%) -  CIG Z3B3B562BB a carico del 
capitolo  9937009  “INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  PONTE  VIA  IRMA 
BANDIERA” del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei conti  
finanziario: 2.02.01.09.000;

6) di procedere ad assumere l’impegno di € 35,00 per spese amministrative (CIG SIMOG) 
a carico del capitolo 9937009 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA 
IRMA BANDIERA” del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.000;

7)  di  procedere  ad  assumere  l’impegno  di  € 26,00 a  favore  della  struttura  tecnica 
competente  in  materia  sismica  UFFICIO TECNICO ASSOCIATO COMUNE DI 
RICCIONE per i diritti di segreteria (deposito variante non sostanziale) a carico del 
capitolo  9937009  “INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  PONTE  VIA  IRMA 
BANDIERA” del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei conti  
finanziario: 2.02.01.09.000;

8) di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico dell’appalto principale così 
come risulta riportato in premessa;

9) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
1.529,12 quale  quota incentivo da destinare al personale dipendente ai sensi dell'art. 113 
del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  (corrispondente  al  2%  dell'importo  dei  lavori  previsti  in 
progetto) suddiviso:
-  € 1.223,29 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;
- € 305,82 (pari al 20%)  quota da destinare al Fondo per l'Innovazione
sul seguente capitolo 9937009 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA 
IRMA BANDIERA” del bilancio di previsione 2023 – imp. 701-4 codice Siope – Piano dei 

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 8 di 9



conti finanziario: 2.02.01.09.000;

10) di dare atto  che l’ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 7) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

11)  di  demandare  inoltre  l’Ufficio  Stipendi   di  procedere  alle  relative  scritture  contabile 
relativamente  all’importo  di  €  1.529,12 (quota  80%  incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

12) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione 
in forma parte integrante e sostanziale,  i cui dati salienti vengono di seguito riportati :

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Stipula contratto  GIUGNO 2023

Esecuzione e Conclusione GIUGNO 2023

Certificato di Regolare 
Esecuzione

LUGLIO 2023

13) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. Giulia Magnani, dipendente istruttore tecnico del Settore 5, la 
quale  dichiara  di  non essere  a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione  di  conflitto  di 
interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel  
caso di dichiarazione mendace;     

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/06/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 495 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 443 del 01/06/2023 Pag. 9 di 9


